关于开展zOzo年民政政策理论研究工作的通知

备市 (州)民政局,兰州新区民政司法和社保局,甘肃矿区、东

风场区民政局;厅机关各处 (室、局)、厅直属各单位;省内各

相关高等院校、科研机构、社会组织:

根据 《民政部办公厅关于发布 zO24年民政政策理论研究课

题指南的通知》精神,为有效推动全省民政系统政策理论研究工

作深入开展,现就做好 ⒛24年全省民政政策理论研究工作通知

如下:

-、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,认真贯彻落

实党的二十大精神和习近平总书记关于民政工作的重要论述,全

共 lO页

面落实党中央、国务院和省委、省政府有关民政工作的决策部署,

紧紧围绕民政重大理论和实践问题,运用科学方法,动员各方参

与,着力推出具有较强政治性、政策性、专业性、创新性和实践

性的应用型研究成呆,为新时代新征程民政事业高质量发展提供

智力支持。

二、选题范围

(一)开展部级课题研究。部级课题面向社会公开发布。申

请者可在 《2024年民政政策理论研究选题》范围内择题申请,

也可以结合实际围绕选题所涉及的内容自拟题目;可以单位名义

申请,也可以个人名义或多人联合申请。申请者须填写 《⒛24

年民政部部级课题 (或参选论文)基本情况表》(附件 1),并将

电子版发送到邮箱 tougaoOrclllca.cn。申请截止日期为⒛24年2

月zO日。相关要求详见民政部网站发布的《2024年民政政策理

论研究课题指南》,通过民政部立项评审的课题须及时报省厅政

策法规处备案。

(二)开展政策理论自主研究。请参考下列选题进行研究,

力争形成一批
“
小、快、灵

”
的研究成果。厅机关各处 (室)可

结合重大课题研究和重点业务工作调研同步开展研究;厅直属各

单位可立足本单位事业发展需要开展研究。同时,对未通过民政

部立项评审的课题也可开展自主研究。

1.习近平总书记关于民政工作的重要论述研究

2.新时代新征程民政工作的形势与任务研究

-2-

3.民政工作在中国式现代化进程中的功能定位研究

4.“十五五
’
时期民政事业发展思路研究

5.民政数据开发利用研究

6.新时代社会组织管理制度深化改革研究

7.社会组织作用发挥评估指标体系研究

8.社会组织法立法研究

9.社区社会纽织培育发展路径研究

10.社会纽织自我治理研究

11.过渡期后低收入人口常态化救助帮扶机制研究

12.刚性支出因难家庭识别与认定机制研究

13.非本地户籍人口临时救助研究

14.社会救助容错纠错机制研究

15.精准救助研究

16.行政区划历史文化保护传承研究

17.功能区和行政区融合发展研究

18.行政区划调整动态监测和跟琮评估研究

19.地名标志管理体系法治化研究

⒛。区划地名和界限成果数字化应用研究

21.新时代中华优秀婚嫁礼仪文化传承与发展研究

22.传承与发扬传统优秀殡葬文化研究

23.流浪乞讨人员预防与救助机制研究

24.健全残疾人关爱服务体系研究

-3-

25.残疾儿童康复服务研究

26.国内家庭收养孤残儿童支持政策研究

27.我国人口老龄化发展趋势及影响研究

28.老龄事业发展监测评价指标体系研究

29.居家社区养老服务网络建设研究

30.乡镇 (街道)区域养老服务中心改革发展研究

31.失能老年人照护服务研究

32.“老有所为
”
支持政策研究

33.养老服务领域风险及应对研究

34.优化孤寡老年人服务研究

35.未成年人救助保护机构高质量发展研究

36.因境儿童家庭支持体系建设研究

37.流动儿童关爱保护政策研究

38.慈善资金监管机制研究

39.个人大病求助平台监管机制研究

40.激励引导个人参与慈善事业发展研究

41.政府帮扶与慈善救助衔接机制研究

42.社区慈善发展研究

43.福利彩票事业创新发展研究

(三)积极参加优秀研究成果评选。⒛24年省厅将视情组

织专家对近三年的选送论文进行评审,入选论文将评选奖项并编

印成集,部分优秀研究成果将推荐上报民政部参加全国民政政策

-4-

理论研究优秀论文评选。

三、相关要求

(一)高度重视。省厅已将政策理论研究工作纳入重点工作

考核范围,各地民政部门,厅机关各处 (室、局)、直属各单位

要高度重视,参照以上课题范围进行选题,可与相关科研机构、

高等院校、社会组织或专家学者合作,组织力量深入开展研究,

形成高质量研究成果。原则上备市 (州)完成研究报告不少于2

篇,厅系统各处室、备单位完成研究报告不少于1篇。

(二)论文要求。研究报告要坚持正确政治方向,紧紧围绕

民政重大理论和实践问题进行研究,助力新时代新征程民政事业

高质量发展。要以政策问题为导向,突出实践性、应用性、针对

性和可操作性,提出切实可行的对策建议。要突出创新性,力争

有新发现、新观点、新见解,在政策研究领域有新内容和新方法。

要主题鲜明、观点准确、内容真实、逻辑严谨、文风朴实,力求

原创性。

(三)规范报送。部级课题研究报告正文不少于1万字,若

有专题调研报告、重大问题研究分析报告、相关研究资料等,原

则上每篇不超过5千字;自主研究报告是未参加过市级以上评奖

活动的原创稿件,并且不存在知识产权纠纷,文字责任由课题组

或作者承担,字数原则上不少于5千字 (格式要求详见附2)。

申报截止时间为2024年7月10日。请按照规定格式,将论文电

子版及基本情况表 (附1)发送至省厅指定邮箱。

-5-

联 系 人:冯云覆 柳维钱

联系电话:0931-8790475

邮  箱:1545526424aqq.conl

附件:1.⒛24年民政部部级课题 (或参选论文)基本情况表

2.⒛24年民政政策理论研究报告写作要求

3.省内备相关高等院校、科研机构名单

甘肃省民政厅

2023+12月 29 日

-6-

附件 1

zO"年民政部部级课题 (或参选论文)

基本情况表
课 盾 相 关

课题名称

业务类别★

申报单位

参与单位

Ⅱ 业务类别请在以下名称中选坎:社会组织,社会敬助,区划地名,社会事务,养老汲务,儿垫
福利,慈普社工,综合。

课 题 负 责 人 信 息

眭名

单位

职务/职称

手机

联 系 人 信 息

灶名

单位

职务/职称

手机

邮 寄 信 息
省 (区、市)料

邮寄地址

省

海

川

蚌
上

四

(区、市)请在以下列表中选择:北京,天津,河北,山西,内荥古,
江苏,浙江,安钕,福建,江西,山东,河南,湖北,湖南,广东,
员州,云南,西苡,陕西,甘肃,青海,宁Ξ,新Ⅱ ,真团

辽宁,吉林,黑龙江,

广西,海南,重庆,

课 盾 参 与 人 信 息

娃名 单位 职务/职称 手机

-7-

斑 课琵论证报告 (部级墚题立顶 )

1.本课题研究现状述评及研究意义;

2.研究的主要内容、基本思路和方法、重点难点、主要观点及创

新之处;

3.预期成呆 (拟提出的建议和创新的理论);

4.研究条件和保证。

斑 淝 正文 (民玟论坛论文 )

请将正文附在此处。

填表注意革项:

● 请勿改动表格,包括且不限于行列的新建、插入、分裂、删除、合并

等,任何表格改动将导致程序在统计信息时发生错位错误;

● 业务类别和省 (区、市)请复制提示选项,以便统一描述;

● 申报单位是指课题负责人所在的羊位,只能填写一个;

● 参与单位不重复填写;

● 课题参与人可以填写多个,原刖上不超过十个;

● 最终文件名命名请按照
“业务类别+第一作者诹 或论文名称

’
命名,

如 “儿童福利+张三+关于儿童福利的研究’

● 仅需提供一个文档,部级课题或参选论文请附在本表之后。

-8-

附件 2

20z4年民攻改策理论研究报告写作要求

研究报告应包括标题、内容摘要和正文,并在文稿页眉左上

角注明
“
民政政策理论研究

”
(仿宋,五号),在文稿最后附作者

信息。如有注释和参考文献,请参考其他人文社会科学学术期刊

引文注释相关规定。

一、标题。
“
标题

”
居中,为方正小标宋简体小二号。

二、目录。
“
目录
”
为三级目录,仿宋小四号。

三、内容摘要。
“
摘要

”
为黑体小四号,摘要内容为仿宋小

四号。300字以内。

三、正文。正文内容除标题外,一律用仿宋三号;一级标题:

一、二、三¨⋯,黑体,三号;二级标题:(一)、(二)、(三》⋯··,

楷体加黑,三号;三级标题:1.2.3。⋯⋯,仿宋加黑,三号;

数字及英文的字体:Times New ROman,三号。

四、作者信息。请注明姓名、工作单位、职务或职称、联系

电话等信息,字体为楷体三号。

-9-

附件 3

省内各相关科研机构、高等院校名单

甘肃省社会科学院、甘肃省委党校 (甘肃行政学院)、兰州

大学、酉北民族大学、西北师范大学、兰州理工大学、兰州交通

大学、甘肃农业大学、兰州财经大学、甘肃政法大学、天水师范

学院、兰州城市学院、河西学院、陇东学院、甘肃民族师范学院、

兰州工业学院、兰州文理学院、甘肃卫生职业学院、兰州资源环

境职业技术学院。

- 10 -